
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N. 7 DEL 16/01/2020 REG. GEN.

N. 10 DEL 16/01/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA E SORVEGLIANZA NELLE FASI DI 
ATTRAVERSAMENTO SEDE STRADALE DURANTE L'ENTRATA E 
L'USCITA IN FASCE ORARIE ANTIMERIDIANE E POSTMERIDIANE DEGLI
ALUNNI DELLE SCUOLE DI COSTIGLIOLE SALUZZO- DETERMINA A 
CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che il Comune di Costigliole Saluzzo attualmente non dispone di agenti di polizia
municipale o altri operatori che possano svolgere il servizio di assistenza e vigilanza nella fase di
attraversamento  sede  stradale  durante  l’entrata  e  l’uscita  in  fasce  orarie  antimeridiane  e
postmeridiane degli alunni delle scuole di Costigliole Saluzzo;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’attivazione del servizio anche per il fatto
che l’area in questione è interessata da intenso traffico veicolare anche di mezzi pesanti (incrocio tra
ex Statale n. 589 con diramazioni verso Villafalletto-Cuneo-Fossano e Savigliano-Saluzzo);

VALUTATO che non è stato finora possibile attivare un servizio curato da personale volontario, per
indisponibilità dei volontari stessi, ma l’Amministrazione rilancerà senza dubbio l’iniziativa, in un
contesto di sussidiarietà orizzontale e impegno civico; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2020 con la quale è stata
confermata l’attività di supporto ai ragazzi negli attraversamenti stradali all’entrata e all’uscita dalla
scuola dando indicazioni di procedere con l’esternalizzazione del servizio in appalto secondo le
condizioni tecniche indicate nello schema di capitolato allegato alla presente Determinazione; 

PRESO  ATTO che  come  da  indicazioni  della  Giunta  Comunale,  nella  deliberazione  sopra
richiamata, il monte ore di utilizzo del personale esterno per il servizio in oggetto è previsto in 8 ore
a settimana per circa 12 settimane;

RICHIAMATO:
-l'art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (Legge finanziaria) relativo alla deroga per i “micro-
acquisti” di importo inferiore a 5.000,00 euro che possono essere effettuati al di fuori del Mercato
Elettronico;
-l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, aggiornato con il D. Lgs. n. 56/2017, il quale dispone
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi



essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipula dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione dirigenziale indicante:

a) il fine che si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
PRECISATO CHE:
a) con l'aggiudicazione del servizio in esame ed il  conseguente contratto s’intende procedere al
servizio di assistenza e sorveglianza nelle fasi di attraversamento sede stradale durante l’entrata e
l’uscita  in  fasce  orarie  antimeridiane  e  postmeridiane  degli  alunni  delle  scuole  di  Costigliole
Saluzzo;
b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a);

c) che sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

d) che la procedura di aggiudicazione del servizio e la scelta del contraente è stata fatta ai sensi
dell’art. 36, comma 2°, lettera a) D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. che prevede che per lavori servizi
e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del
responsabile del procedimento;

VISTO il  preventivo  di  spesa  per  il  servizio  di  assistenza  e  sorveglianza  nelle  fasi  di
attraversamento  sede  stradale  durante  l’entrata  e  l’uscita  in  fasce  orarie  antimeridiane  e
postmeridiane degli alunni delle scuole di Costigliole Saluzzo fornito dalla ditta  “Il casolare Soc.
Coop. a.r.l.” con sede in Piasco, Piazza Tomaso Rosso 6, Codice fiscale 00977260041 prot. n 147
del 08/01/2020, che prevede un costo orario di € 17,00 + IVA 22%;

ATTESO che l'importo complessivo dell'intervento risulta inferiore ad € 40.000,00;

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) generata dalla procedura online in data
28/10/2019  prot.  INAIL_18795363  con  scadenza  25/02/2020  dal  quale  risulta  che  la  ditta “Il
casolare Soc. Coop. a.r.l.” con sede in Piasco, Piazza Tomaso Rosso 6, Codice fiscale 00977260041;
è in regola con il versamento dei contributi e dei premi accessori;

RITENUTO  opportuno per economicità amministrativa e rapidità, procedere all’affidamento del
servizio secondo la normativa sopraccitata;
 
CONSIDERATO CHE
-per il  presente procedimento,  si  è proceduto,  a  norma delle vigenti  leggi,  alla  generazione del
C.I.G Z602B90CB7;
-in relazione all'intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell'Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, in quanto trattasi
di contratto di importo inferiore ad € 40.000,00;

VISTI:
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella
parte ancora in vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

la deliberazione del C.C. n. 36 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno
2020-2022;



la deliberazione della G.C. n. 20 del 28/02/2019 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2019 e le
successive di variazione;

l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30
del 16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento
delle somme dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio
rilascia il visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti
di bilancio;

ACQUISITI i pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili
dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. N. 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare e di APPROVARE la
stessa,  relativamente  alla  fornitura  del  servizio  di  assistenza  e  sorveglianza  nelle  fasi  di
attraversamento  sede  stradale  durante  l’entrata  e  l’uscita  in  fasce  orarie  antimeridiane  e
postmeridiane degli alunni delle scuole di Costigliole Saluzzo fornito dalla ditta  “Il casolare Soc.
Coop. a.r.l.” con sede in Piasco, Piazza Tomaso Rosso 6, Codice fiscale 00977260041;

2.  DI STABILIRE che la procedura di aggiudicazione sarà fatta ai sensi dell’art. 36, comma 2°,
lettera a) D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i..

3. DI AFFIDARE alla ditta “Il casolare Soc. Coop. a.r.l.” con sede in Piasco, Piazza Tomaso Rosso
6, Codice fiscale 00977260041 il  servizio di attraversamento come descritto nel capitolato,  che
costituisce la parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per l’importo di € 1.632,00
+ I.V.A. 22% per complessivi € 1.991,04;

4.  DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:
 

Esercizio 2020

€ 1.991,04 Cap. 1130/91

Missione 3

Programma 1

Titolo I

Macro 103

Piano Finanziario u.1.03.02.02.005

Creditore Il Casolare Cos. Coop. a r.l.

CIG: Z602B90CB7 CUP

Esigibilità Entro il 31/12/2020

5.  DI ACCERTARE,  ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n.
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica.



6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza.
 

 

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione
in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  16 gennaio 2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
ALLISIARDI LIVIO *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


